
SEMARNAT : 
SECRETARIA D'E 

. . M.ED!O AM.BIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

UN!DAO DE 'GtST'ÓN fNOUSTR!Al 

~ 

C. Hiram Antonio Delgad9 Puga 

ASEA 
AGtNCIA DE SEGURIDAD •. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

.Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos :convencionales · 
Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0281/2018 

Ciudad de México, a 15 de marzo de 2 O 18. 

1 rJtepresentante legal de la Empresa 
Desechos, Basuras y Servicios, S.A. de C.V. . 

   
· · · 

·· 

 · 
PRESENT.E.. , . . .. 

: A:sur;~to: Prórroga de la Autodzación No. 28-ASEA-T-:
, ·'.RM:E-OS-17. para, prestar. el servfdo:.de Recelección y 

·· Transporte de Résiduos d~ Manejo Especial. 
· · ., ·· · Fol,io; 0150/02/18 . 

Expediente: TR-Rty\E-03 

Con referencia a ~u escrito $¡,,;·-n~ero .de·fetha o.~ · d~ febrero de 2018, ingresado el 13 'del 
mismo mes y añQ :en el Areade Atencjón aJ Regufado (AAR) de ésta Agencia Nacional .de 
Seguridad Industrial. y de. Protección al Medio Amf:?ieh.te del Sector Midmcarburos, en adelante la 
AGENCIA; registrado con númeró de folio · OlS0/02/18,~ turnado para su· atención a esta 
Dirección Genera!' ·de .'Ges.tión de Exploración y" · ~xtracdón de . Recursos Convencionales 
CDGGEER,C), mediante ~1 cual, en su car.ácter . efe ·'Represéntante Legal de la emp·resa 
DESECHOS. • . BASURAS Y SERVlCIOS, S.A. DE C.V., s:olicttó la renovación·. de· la Autorización 
para prestar e·l servicio de:recoleccipn y transporte dé résiduos.d:e m~riejo espe'€:ial No. }8:..ASEA~ 
T -RME-05-ll, emjtida mediante ·oficio A$EA/UGI/DG'C~EERCÍ0218/20J 7 de fe.cha 24 de 
marzo de 201T. . · · ·· · . . · · 

Sobre ·el PGI.rticular, y ~~~deA . · -:sig~:-·~ . 
' \ 

 ~ 
)t.r 

Página 1 de 14 \ 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines,.No. 4209, Col. Jardine~ en la Montaña. bí!legación Tlalpan. C.P. 14210. Ciudad de México. 
Tel: (55) 9126 0100 ext.l3743 - www.asea.gob.mx. 

. la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidre<:arburos también utmu el acrónimo· ASEA" 

y las palabras • Agl!tlCia de Seguridad, Energía y Ambiente• como parte de su identidad lnstit1¡cional 

maribel.perez
Dirección, telefono, correo RP

maribel.perez
Firma Acuse Recibo



SEMARNAT 
SF.C~ETARfA DE 

~IEDIO AMtm.NTE 

Y RECURSOS .NATURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Indust rial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI / DGGEERC/ O 2 8112 O 18 

ANTECEDENTES 

l. Que la empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., ingresó a esta 
AGENCIA, el OS de diciembre de 2016, su escrito de fecha 29 de noviembre de 2016 su 
solicitud de autorización para la recolección y transporte de residuos de manejo especial, a 
la que se le asignó el número de folio 034485/12/16. 

11. Que esta DGGEERC mediante oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0052/2017 de fecha 24 de 
enero de 2017, apercibió a la empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., 
para presentar la información necesaria para obtener la autorización para la recolección y 
transporte de residuos de manejo especial. 

111. Que la empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., ingresó el 10 de 
febrero de 2 O 17, su escrito con fecha O 7 del mismo mes y año, al que se le asignó el número 
de folio 038342/02/17, mediante el cual da respuesta al acuerdo de apercibimiento 
ASEA/UGI/DGGEERC/0052/2017 de fecha 24 de enero del mismo año. 

IV. Que esta DGGEERC mediante Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0218/20 17 de fecha 24 de 
marzo de 2017, otorgó a la empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., 
la Autorización No. 28-ASEA-T-RME-05-17, para prestar el servicio de recolección y 
transporte de residuos de manejo especial. 

V. Que la empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., ingresó el 13 de febrero 
de 2018 su escrito sin número de fecha 09 del mismo mes y año, en el AAR de esta 
AGENCIA, mediante el cual informa que no realizó ningún servicio de recolección y 
transporte de residuos de manejo especial, así mismo solicita la renovación de la vigencia a 
la Autorización No. 28-ASEA-T-RME-05-17; misma a la que se le asignó el número de folio 
01 50/02/18, y 

Página 2 de 14 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines. No. 4209, Col. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México. 
Tel: (55) 9126 0100 ext.l3743 - www.asea.gob.mx. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo 'ASEA' 

y las palabras • Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente' como parte de su identidad institucional 



SEMARNAT AS A. 
SECRETARÍA D"E 

. \1.EDJ0 AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURAl.F.S 

AGENCIA DE SEGURIDAD • 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración · 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0281/2018 

CO.NSIDERANDO 

l. Que es atribución de la AGENCIA expedir autorizaciones en materia de residuos de manejo · 
especial, en términos de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos y 
de los reglamentos en la materia; · con fundamento en los artículos So. fracción XVIII, 7 o. 
fracción V de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos y 34 Bis del Reglamento de la Ley General para la 
Prevención y Gestión Integral de los Residuos. 

11. Que esta DGGEERC, adscrita a la Unidad de Gestión Industrial, es competente para expedir, 
modificar, suspender, revocar o anular, total o parcialmente, las autorizaciones para el manejo 
de residuos de manejo especial que generen las actividades del Sector Hidrocarburos, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 4 fracción XV, 12 fracción 1 inciso k y 25 fracción 
XI II del Reglamento interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

111. Que la empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., manifestó prestar 
servicios principalmente a empresas cuyas actividades, entre otras, son la exploración y 
extracción de hidrocarburos; así como empresas que realizan actividades del Sector 
Hidrocarburos. 

IV. Que el C. Hiram Antonio Delgado Puga acreditó su personalidad jurídica como 
Representante Legal de la empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., 
mediante copia simple de la Escritura Pública No. 14,681, volumen No. 351 de fecha 22 de 
marzo de 2007, que contiene la protocolización del acta de asamblea general extraordinaria 
de fecha 10 de enero del 2007, otorgada ante la Fe del Lic. Osear José Casanova Sánchez 
notario público No. 8 en el municipio de Tampico, estado de Tamaulipas. 

V. Que la empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., presentó a esta 
AGENCIA, la siguiente documentación para la solicitud de renovación o prórroga de lag 
autorización para la recolección y transporte de residuos de manejo especial provenientes · 
del Sector Hidrocarburos: lj ;tt 

· '>('~ 
Página 3 de 14 \ 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No. 4209, Col. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México. 
Tel: (55) 9126 0100 ext. 13743 - www.asea.gob.mx. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA· 

y las palabras ·Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 



SEMARNAT 
SECRETARIA Oh 

,\1 E DIO A.\181E:"'TE 
Y RECURSOS NATURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/ DGGEERC/0281/2018 

l. Escrito de fecha 09 de febrero de 2018 con la solicitud de prórroga de la vigencia a 
la Autorización No. 2 8-ASEA-T -RME-0 S-17. 

2. Escrito libre con el programa anual de capacitación del personal involucrado en el 
manejo, recolección y transporte de residuos de manejo especial. 

3. Escrito libre con el plan de respuesta a emergencias. 
4. Escrito libre con tabla ejemplo de bitácora diaria y tabla de manejo y movimient o de 

los residuos de manejo especial. 
S. Copia simple de las pólizas de seguro vigentes de cada unidad. 

En virtud de lo anterior, y con fundamento en los artículos lo., 3o. fracción XI, So. fracciones 
XVIII y XXI, ?o. fracción V de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 1, S fracción XXX, 19 y 80 de la Ley General para 

· la Prevención y Gestión Integral de los Residuos; 2 fracciones 11 Bis y 11 Ter, 3 4 Bis del Reglamento 
de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos; 4 fracción XV, 12 
fracción 1 inciso k y 2S f racción XIII del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, así como las demás 
disposiciones que resulten aplicables, esta DGGEERC: 

RESUELVE 

PRIMERO.- PRORROGAR a la empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., la 
Autorización para prestar el servicio de recolección y transporte de residuos de manejo 
especial generados de actividades del Sector Hidrocarburos, con los siguientes datos: 

No. de Autorización 28-ASEA-T-RME-05-17 

Vigencia 1 año CA partir de la fecha de expedición) 

Nombre o razón social del 
DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V. 

prestador de servicio 

Página 4 de 14 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No. 4209, Col. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 14210, Ciudad de México. 
Tel: (5 5) 9126 0100 ext. 13743 - www.asea.gob.mx. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburo< t~mbién utiliza el acrónimo 'ASEA" 

y las palabras ·Agencia de Seguridad, Energfa y Ambiente' como parte de su identidad inst itucional 



SEMARNAT 
Sf.CRF.TARIA DE 

MF.I)IQ AMlllENTE 

Y RECURSOS NATURALES 

Domicilio de encierro de las 
unidades de transporte 

ASE 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0281/2018 . 

Paseo de los Mexicas No. 300, Colonia Lucio Blanco, Sector la 
Joya, C.P. 89510, Ciudad Madero, Tamaulipas. 

Coordenadas: Latitud 22.290055 Longitud - 97.834815 

Grava y rocas trituradas, t ierras y piearas de excavación, arena, 
arcillas, arena sílica o arena sand blast, cascajo, mezclas 
bituminosas no peligrosas, envases, embalajes, empaques 
plásticos, empaques metálicos, empaques de madera, empaques 
de vidrio, empaque de aluminio, madera, aserrín, virutas, recortes, 
tableros, vidrio, materiales de f ibra de vidrio, papel, cartón, plástico, 
hules, acrílico, polietileno, polipropileno, tereftalato de polietileno 
CPET), polietileno de alta densidad CHOPE), cloruro de polivinilo 
CPVC), plástico de película o polietileno de baja densidad, 
poliestireno expandido, absorbentes y materiales de filtración, 
metal ferroso, soldaduras**, limaduras, virutas de metal ferroso, 
partículas de metal ferroso, metales no ferrosos, tierras 
diatomáceas y arenillas de revestimiento, carbón activado 
agotado, catalizadores agotados o caducos no peligrosos, fibras 

Residuos de manejo especial minerales, arenas de lechos, malla molecular, lodos de la 
por recolectar Y t ransportar clarificación del agua, lodos de descarbonatación, lodos de la 

regeneración de intercambiadores de iones, lodos de drenaje, 
lodos y tortas de filtración del tratamiento de gases, lodos de 
mantenimiento de equipos e instalaciGmes de proceso, lodos de 
tratamiento de aguas residuales, lodos base agua, residuos 
específicos de las actividades de exploración, desarrollo o 
producción del petróleo o del gas natural (residuos generados en 
los pozos o en contacto con los fluidos de extracción), que no 
posean alguna de las características de peligrosidad y que no estén 
contaminados, impregnados o mezclados con materiales o 
residuos peligrosos, recortes de perforación que no posean alguna 
de las características de peligrosidad y que no estén 
contaminados, impregnados o mezclados con mat eriales o 

residuos peligrosos*. rQ 
Los residuos amparados en la presente Autorización, se podrán transportar siempre y cuando se traten de 
residuos de manejo especial provenientes del Sector Hidrocarburos y el generador se asegure de que no poseen -
característ icas de peligrosidad, entre ellas las biológicas infecciosas, ni se consideren materiales o residuos/ , _J¡,) 
_generados de otros sectores. ('' ~ 

Página S de 14 . rrf' 
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No. 4209, Col. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México. 

Tel: (55) 9126 0100 ext. 13743 - www.asea.gob.mx. 
La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA" 

y las palabras ·Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su Identidad institucional 



SEMARNAT 
SECRETARIA OC 

MEDIO AMBIE:-<TE 
Y RECURSOS NATURAl F.S 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0281/2018 

Además, que no contengan o se encuentren mezclados o impregnados con materiales o residuos peligrosos, ni 
rebasen los límites máximos permisibles de las Normas Oficiales Mexicanas que correspondan (NOM-004-
SEMARNAT-2002, NOM-052-SEMARNAT-2005 y NOM-138-SEMARNAT/SSA1-2012); así como los que 
contengan sulfuros y cianuros reactivos, bifenilos policlorados con concentraciones > 50 ppm, dibenzo-dioxinas
policlorados y dibenzofuranos policlorados, hexas (hexacloro-benceno, hexacloro-etano y hexacloro-butadieno); 
agua congénita y los que sean explosivos o radioactivos. 

*Siempre y cuando la impregnación de hidrocarburo se encuentre por debajo de los límites máximos permisibles 
de la NOM-138-SEMARNAT /SSA1-2012, o la que la sustituya, de lo contrario son peligrosos, y quedan excluidos 
de la presente autorización. 

**Las soldaduras deberán estar libres de plomo, cromo o cualquier otro material o residuos que les confiera 
peligrosidad. 

SEGUNDO.- Las unidades y los equipos de recolección y transporte amparados en la presente 
prórroga a la Autorización para prestar el servicio de recolección y transporte de residuos de 
manejo especial, provenientes de las actividades del Sector Hidrocarburos reguladas por la 
AGENCIA, indicadas en el artículo 3o. fracción XI de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sect or Hidrocarburos. son las siguientes: · 

Permiso de SCT Tipo Marca Modelo No. de Serie Placa 
Tarjeta de 

Capacidad 
circulación 

286008524042 
Caja DODGE 2008 3D6WN5 6D18G130860 WM99077 0570644 4 Ton. 

013073601000 

2838010132 
Caja 

DODGE 2008 3D6WN56D08G21 1770 WM99078 0570661 4 Ton. 
cerrada 

2860DBS24042 Caja DODGE 2010 306WNSETXAG186066 WM99079 0570643 4 Ton. 
013073601001 cerrada 
286008524042 Caja 

FORO 2015 1FDGF4GT 4FEC94448 WM97081 0570816 4 Ton. 
013073601003 cerrada 

TERCERO.- Los residuos de manejo especial amparados en la presente prórroga a la 
autorización para prestar el servicio de recolección y transporte de residuos de manejo 

recolectados y t ransportados por la empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE -
· especial, son los listados anteriormente en el resuelve primero, mismos que podrán ser Q 
C.V., siempre y cuando provengan exclusivamente de las actividades del Sector Hidrocarburos · /'6 

Página 6 de 14 

( Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No. 4209, Col. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 14210. Ciudad de México. 
Tel: (SS ) 9126 0100 ext.l3743 - www.asea.gob.mx. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de ProteCCIOn al MediO AmOierue Oel sector Hlorocarouro5 tomolen Utlllzo el ecronomo ..... , ...... 

y las palabras "Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 



SEMARNAT ASEA 
SEC RETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NXfURAJ. ES 

AGENCIA DE SEGURIDAD . . 
ENERGÍA Y Af\.181ENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sect or Hidrocarburos 

Unidad de Gest ión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/ UGI/DGGEERC/0281 /20 18 

reguladas por la AGENCIA. indicadas en el artículo 3o. fracción XI de la Ley de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

CUARTO.- Quedan excluidos de la presente prórroga de la autorización la recolección y el · 
transporte de aquellos residuos considerados peligrosos que contengan alguna característ ica de 
peligrosidad considerada en la NOM-05 2-SEMARNAT- 2005. Que establece las características. 
el procedimiento de identificación, clasificación y los listados de los residuos peligrosos; aquellos 
residuos clas ificados como biológicos infecciosos en la NOM-087-SEMARNAT SSA1-2002 
Protección ambiental - Salud ambiental - Residuos peligrosos biológico infecciosos- Clasificación 
y especificaciones de manejo; así como los que contengan sulfuros y cianuros reactivos. bifenilos · 
policlorados con concentraciones > 50 ppm. dibenzo-dioxinas- policlorados y dibenzofuranos 
policlorados. hexas (hexacloro-benceno. hexacloro-et ano y hexacloro-butadieno); agua 
congénita y los que sean explosivos o rad ioactivos. 

QUINTO.- La present e prórroga a la autorización para prestar el servicio de recolección y 
t ransporte de residuos de manejo especial. otorgada a favor de la empresa DESECHOS, . 
BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V .. queda sujeta a los siguientes términos y condicionantes: 

l. 

11. 

TÉRMINOS 

La presente prórroga deja sin efectos a la aut orización emitida mediante oficio 
ASEA/UGI/DGGEERC/0218/2017 de fecha 24 de marzo de 2017. conservando el mism9 
número de autorización No. 28-ASEA-T-RME-05-17. 

La presente prórroga a la autorización se otorga con vigencia de 1 año a partir de la fecha de 
su expedición y solamente ampara la actividad de la prestación del servicio de recolección 
y transporte de residuos de manejo especial que realice la empresa DESECHOS, 
BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V.. a empresas reguladas por la AGENCIA 
entendiéndose por esto, la recolección y t ransporte de los residuos de manejo especial gue 
provengan de actividades del Sector Hidrocarburos consideradas en el Artículo 3o. 
f racción XI de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección ~1~ 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos y que tengan como destino el acopio, reusow 

· Página 7 de 14 f/!J 

( Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No. 4209, Col. Jardines en la Montaña. Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México. 
Tel: (SS) 9126 0100 ext. 13743 - www.asea.gob.mx. 

la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo· ASEA' 

y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 



·SEMARNAT 
SECRETAR IA Of. 
~1EDl0 AMB!(;>¡TE 

Y RECURSOS :-IATURAl.ES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0281/2018 

reciclaje, ca-procesamiento, tratamiento o disposición final en instalaciones que cuenten con 
autorización vigente para el Sector Hidrocarburos. 

111. La presente prórroga a la autorización se otorga sin perjuicio de las demás autorizaciones y 
permisos que deban observarse de otras autoridades competentes. 

IV. De conformidad con lo establecido en el artículo 161 de la Ley General del· Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente, artículos So. fracciones 111 y VIII, 25 y 26 de la Ley de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
y el artículo 13 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. la AGENCIA por conducto del área 
competente est á f acultada para realizar los actos de inspección, vigilancia y, en su caso, de 
imposición de sanciones por violaciones a las disposiciones establecidas en la normatividad 
ambiental y en la presente prórroga a la autorización. 

V. Las violaciones a los preceptos establecidos en la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, la Ley General para la 
Prevención y Gestión Integral de los Residuos y su Reglamento o cualquier otra disposición 
jurídica aplicable en la materia del manejo integral de residuos de manejo especial, 
independientemente de la responsab ilidad que tienen las empresas generadoras, se 
sancionarán administrativament e según lo establecido en los artículos 52, 11 O, 112, 113 de 
la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos; y los demás 
ordenamientos jurídicos que resulten aplicables en la materia. 

COND I C I O N AN T ES 

l. La empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., con la presente prórroga a 
la autorización solamente puede recolectar y transportar los residuos de manejo especial 
señalados en el resuelve primero de la presente autorización, siempre que est os se generen 
de actividades del Sector Hidrocarburos, para su posterior entrega a destinos tales como el 
acopio, reuso. reciclaje, ca-procesamiento, tratamiento o disposición final, que cuenten co()J_ 
autorización vigente para el Sector Hidrocarburos. emitida por la AGENCIA o co 

;dJ 
Página 8 de 14 ~,/ 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No. 4209, Col. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México. \ 
Tel: (55) 9126 0100 ext. 13743 - www.asea.gob.mx. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo ·ASEA· 

y las palabras ·Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente' como parte de su identidad institucional 



SEMARNAT 
SF.CRETARfA DE 

Mf.DIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

A E 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE · 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales . 
Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0 2 81/2 O 18 

autorización estatal vigente, en materia de residuos de manejo especial, cuando esta haya 
sido emitida con anterioridad al 2 de marzo del 2 O 15 , fecha de creación de la AGENCIA. 

2. Previo al término de la vigencia de la presente prórroga a la autorización, la empresa 
DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., podrá solicitar ante esta DGGEERC una 
autorización nueva, con al menos 30 días de anticipación a su vencimiento, con base en los 
lineamientos que para tal efecto emita esta AGENCIA, o en su defecto mediante escrito libre. 
Además de presentar evidencia documental de no contar con procedimientos administrativos 
de inspección y vigilancia pendientes de resolver ante esta misma AGENCIA. 

3. La empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., deberá indicar en los 
documentos de embarque. y en el manifiesto de entrega, transporte y recepción de residuos 
de manejo especial, que los residuos que transporta provienen de empresas reguladas por la 
AGENCIA, y anotar el número de registro de generador de residuos de manejo especial que 
tengan dichas empresas. 

4. La empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., entregará los residuos de 
manejo especial a los destinos establecidos por las empresas a las que les prestará sus 
servicios y verificará que los establecimientos en los que entregue los residuos para su reuso, 
reciclaje, ca-procesamiento, tratamiento o disposición final, cuenten con autorizaciones 
vigentes, lo cual deberá quedar asentado en los Manifiestos de Entrega, Transporte y 
Recepción de Residuos de Manejo Especial. Dichos manifiestos deberán estar disponibles para 
fines de inspección, por parte del área de competencia designada por la AGENCIA. 

5. La empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., deberá cerciorarse de que, 
en cada embarque de residuos de manejo especial transportados bajo el amparo de la 
presente autorización, no transporte al mismo tiempo otros residuos, materiales, carga, 
pasaje, diferentes a lo autorizado. 

6. La empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., tendrá que presentar a la 
Unidad de Gestión Industrial con copia al área de inspección competente, ambas de la 
AGENCIA, en formato libre y electrónico, en los meses de mayo - junio, un informe anual 
sobre el manejo y los movimientos que hubiere efectuado en el año inmediato anterior, de losa 
residuos de manejo especial provenientes de empresas reguladas por la AGENCIA, que 

Página 9 de 14 ~ 
·t~ Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No. 4209, Col. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México. 

Tel: (55) 9126 0100 ext. 13743 - www.asea.gob.mx, 
La Ag~ncia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo" ASEA· 

y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

,\IEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS ~ATURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/ DGGEERC/ O 2 81/2 O 18 

incluirá como mínimo los siguientes elementos: Nombre, domicilio y RFC de las empresas 
exclusivas del Sector Hidrocarburos a las que prestó sus servicios, Nombre y cantidad de los 
residuos de manejo especial que se recolectaron en el año, Nombre, RFC, domicilio y número 
de autorización de la empresa destinataria de los residuos de manejo especial. 

7. La empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., tendrá que presentar 
semestralmente en formato libre y electrónico al área de inspección competent e con copia a 
la Unidad de Gestión Indust rial, ambas de la AGENCIA, un informe de cumplimiento de 
términos y condicionantes de la presente prórroga a la autorización, el cual deberá acompañar 
con anexos fotográficos o con los documentos que así lo avalen. 

8. Es responsabilidad de la empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., 
contar previo a la prestación de servicios y mantener en todo momento, la póliza de seguro 
vigente para todas sus unidades y equipos de recolección y transporte listadas en la 
presente Autorización, con cobertura por responsabil idad civil y daños ecológicos derivado 
de la prestación del servicio. El seguro ambiental, las garantías financieras o seguros, 
deberán dar certeza sobre la reparación de los daños que se pudieran causar durante la 
prestación del servicio y al término del mismo, incluyendo los daños por la contaminación, 
así como la remediación del sitio; cuando el monto de la póliza de seguro no cubra los daños, 
no limita la responsabilidad del prestador del servicio para subsanar los daños ambientales 
que llegase a ocasionar derivado de la act ividad de recolección y t ransporte de residuos de 
manejo especial, lo anterior de conformidad con lo establecido en los artículos 80 fracción 
IX, 81 y 8 2 de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, 7 6 y 7 7 
de su Reglamento. Dicha póliza deberá estar disponible para fines de inspección, por parte 
del área de competencia designada por la AGENCIA. 

9. La empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., tendrá que llevar una 
bitácora diaria específica para la prestación del servicio de recolección y transporte de 
residuos de manejo especial del Sector Hidrocarburos donde se señale el nombre del 
generador, nombre del residuo de manejo especial, la actividad que lo genera, la cantidad o()J 
volumen del residuo transportado en el viaje, las placas de la unidad utilizada, el nombre y -
firma del operador que realizó el transporte, fecha de recepción y fecha de entrega al ~ 

Página 10 de 14 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines. No. 4209, Col. Jardines en la Montaña. Delegación Tlalpan. C.P. 14210, Ciudad de México. 
Tel: (SS) 9126 0100 ext. 13743 - www.asea.gob.mx. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo· ASEA' 

y las palabras ·Agencia de Seguridad. Energla y Ambiente" como parte de su identidad institucional 

r 



SEMARNAT 
SECRETARlA DE 

MEDIO AMBIENTF. 
Y RECURSOS ::--!ATURAL'ES 

A SEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. · 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Indust rial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales · 
Oficio ASEA/ UGI/DGGEERC/0281/2018 

destino indicado por el cliente (acopio, reuso, reciclaje, ca-procesamiento, tratamiento o 
disposición final), número de manifiesto que sustente la entrega-recepción del residuo de 
manejo especial, y el nombre, la autorización y la ubicación de la instalación o sitio donde 
fue entregado para su manejo. Dicha bitácora deberá estar disponible para fines de · 
inspección, por parte del área de competencia designada por la AGENCIA. 

10. Ante la ocurrencia de una emergencia derivada de la materialización de algún incidente y/o 
accidente ocurrido en las instalaciones, caminos, puentes, calles y/o unidades vehiculares, 
deberá dar cumplimiento a lo establecido en las Disposiciones administrativas de carácter 
general vigentes que establecen los lineamientos para informar la ocurrencia de incidentes y 
accidentes a la AGENCIA, o la que la sustituya, publicadas en el Diario Oficial de la Federación. 

11. La empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., deberá contar con personal 
capacitado para operar las unidades de recolección y transporte, así como para responder 
a las emergencias y riesgos asociados a sus operaciones, para lo cual deberá instrumentar 
el programa anual de capacitación presentado a esta AGENCIA, y conservar la evidencia, . 
misma que deberá estar disponible para fines de inspección, por parte del área de 
competencia designada por la AGENCIA. 

12. La empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., deberá instrumentar el plan 
de respuesta a emergencias presentado a esta AGENCIA, mismo que será específico para 
los riesgos ·asociados al tipo de residuos de manejo especial que transporta, y que 
incluya como mínimo los procedimientos específicos de actuación para cada escenario · 
(fuga, derrame, incendio o explosión), la estructura organizacional para la atención de una 
emergencia, especificando sus funciones, los equipos e infraestructura disponible para la 
atención y minimización de las consecuencias de los escenarios de riesgo identificados. Para 
tal efecto, deberá conservar la evidencia, misma que deberá estar disponible para fines de 
inspección, por parte del área de competencia designada por la AGENCIA; el plan de 
respuesta a emergencias deberá actualizarse cuando se modifique el tipo de residuos a · 
transportar o de las unidades que los transportan. 

Página 11 de 14 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No. 4209, Col. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 14210, Ciudad de México. 1/ 
. 'Tel: (SS) 9126 0100 ext. 13743 - www.asea.gob.mx. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo · ASEA· 

y las palabras ·Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente' como parte de su identidad institucional 



SEMARNAT 
SECRE !'ARIA DE 

M EDIO AMBIE:-ITE 
'i RECURSOS NATURJ\i.ES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/ DGGEERC/028 1/2018 

13. La presente prórroga a la autorización es personal; en caso de pretender transferirla, la 
empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., deberá solicitarlo por escrito 
a esta AGENCIA, de conformidad con el artículo 64 del Reglamento de la Ley General para 
la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, a efecto de que se determine lo procedente. 

· 14. El lavado de las unidades y los equipos de recolección y transporte debe realizarse en las áreas 
que cuenten con las medidas que eviten contaminar cuerpos de agua, aire y/o suelo natural 
destinadas para tal fin, en caso de que el lavado lo realice otra persona, la empresa 
DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., deberá mantener registro del nombre y 
ubicación de dicha empresa, así como el contrato respectivo. 

· 1 S. La empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., no deberá mezclar residuos 
peligrosos con residuos de manejo especial, durante la etapa de recolección y transporte. 

16. La empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., tendrá que verificar que los 
residuos que recolecte y transporte estén debidamente etiquetados, identificados, 
envasados y embalados adecuadamente, de tal manera que no se permita su liberación al 
ambiente. 

17. La empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., tendrá que dar cumplimiento 
a los Acuerdos, Normas Mexicanas, Normas Oficiales Mexicanas, Lineamientos, Directrices, 
Manuales, Gwías y 1 o Criterios u otras Disposiciones Administrativas de Carácter General que 
emita la AGENCIA en materia de transporte de residuos de manejo especial que provengan 
de actividades del Sector Hidrocarburos. 

18. La presente prórroga a la autorización deberá actualizarse cuando se incorporen o den de 
baja residuos de manejo especial o unidades y equipos, o por alguna modificación de la 
información establecida en el presente o en la regulación vigente, en cuyo caso, deberá ser 
notificado a esta DGGEERC, mediante el trámite que en su oportunidad emita la AGENCIA, 
o en su defecto por escrito libre. 

Página 12 de 14 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines. No. 4209, Col. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México. 
Tel: (55) 9126 0100 ext. 13743 - www.asea.gob.mx. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo ·ASEA· 

y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 



SEMARNAT 
SECRE1'1\ RÍA DE 

MWIO AMBI ENT E 
Y REClJRSOS NATURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Indust rial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/ UGI/DGGEERC/0281/2018 · 

SEXTO.- La presente prórroga a la autorización ampara exclusivamente la recolección y 
transporte de residuos de manejo especial del Sector Hidrocarburos, indicados en el 
Resuelve Primero, y se otorga en cumplimiento a lo establecido en la Ley de la Agencia Nacional 
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, la Ley 
General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, su Reglamento y con base en la . 
revisión y evaluación de la información proporcionada por el solicitante, cuyo contenido se 
presume cierto, salvo que el área de inspección designada por la AGENCIA, en el ámbito de sus 
competencias y facultades determine lo contrario . 

SÉPTIMO.- El incumplimiento a cualquiera de los términos y condicionantes establecidos en la 
presente prórroga a la autorización, la ocurrencia de eventos que pongan en peligro la vida 
humana o que ocasionen daños irreversibles al ambiente y a los bienes particulares o nacionales, 
podrán ser causas suficientes para la cancelación de la presente prórroga a la autorización. 

OCTAVO.- La AGENCIA a través del área de competencia designada, se reserva el derecho de 
verificar en cualquier momento el cumplimiento de lo aquí autorizado, así como de las 
obligaciones y responsabilidades correspondientes. Las violaciones a los preceptos establecidos 
serán sujetas a las sanciones establecidas en la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad · 
Industrial y de Prot ección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, así como en el Código 
Penal Federal y demás disposiciones aplicables en la materia. 

NOVENO.- La presente resolución se emite en apego al principio de buena fe al que se refiere el 
artículo 13 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, tomando por verídica la 
información técnica anexa al escrito de ingreso, en caso de existir falsedad de la información . 
presentada, la empresa DESECHOS, BASURAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., se hará acreedora 
a las penas en que incurre quien se conduzca con falsedad de conformidad con lo dispuesto en 
las fracciones 11 y 111 del artículo 420 Quáter del Código Penal Federal, u otros ordenamientos 
aplicables referentes a los delitos contra la gestión ambiental. 

DÉCIMO.- Archivar el expediente con número de folio 0150/ 02/ 18 como procedimien~o 
administrativo concluido, de conformidad con lo establecido en el artículo 57 fracción 1 de la Le · " 
Federal de Procedimiento Administrativo. . íf; 

Pág;oa 13 de14 t"'"' 
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No. 4209, Col. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 14210, Ciudad de México. 

Te!: (55) 9126 0100 ext. l 3743 - ~ww.asea.gob.mx. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también uti liza el acrónimo · ASEA' 

y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 



SEMARNAT 
SI:.CRETARiA Df. 

MEDIO AMBIENTE 
)' RECURSOS NATURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Indust rial y 
de Prot ección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Ofi cio ASEA/UGI/DGGEERC/ 0281/2018 

DÉCIMO PRIMERO.- Contra la presente resolución procede el recurso de revisión previsto en el 
artículo 116 de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, mismo que 
podrá presentar dentro del plazo de quince días contados a partir de que surta efectos la 
not ificación del mismo. 

DÉCIMO SEGUNDO.- Téngase por reconocida la personal idad jurídica del C. Hiram Antonio 
Delgado Puga, en su carácter de representante legal de la empresa DESECHOS, BASURAS Y 
SERVICIOS, S.A. DE C.V. 

DÉCIMO TERCERO.- Notifíquese el presente resolutivo, por cualquiera de los medios previstos 
· por el artículo 3 5 la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

lng. Carlos d Regules R · - unes.- Director Ejecutivo de la ASEA. dirección.ejecutiva@asea.gob.mx 
Mtro. Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA. ulises.cardona@asea.gob.mx 
lng. José Mungaray Rodríguez - Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia de Exp22oració Extracción de 
Recursos Convencionales. jose.mungaray@asea.gob.mx. ~ 

...\( ,n?-G 
E 1 " ' ON 1 EMPC 

Página 14 de 14 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No. 4209, Col. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México. 
Te!: (55) 9126 0100 ext. 13743 - www.asea.gob.mx. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo ·ASEA' 

y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente' como parte de su identidad institucional 




